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1 ÚVOD

Potřeba jíst, neboli přijímání potravy patří mezi základní biologické

potřeby každého člověka, či živého tvora. Najdou se však lidé, kteří

dokáží tuto potřebu potlačit a omezit tak příjem potravy na minimum.

Tomuto jevu se říká porucha příjmu potravy, mezi které patří i mentální

anorexie. Lidé s touto nemocí snědí velmi malé množství potravy. Pro

představu třeba jen jedno jablko denně. Postupem času si snižují svůj

denní příděl potravy, každý den více a více. Dávají si malé porce a

později už nepřijímají žádné jídlo, ale pouze tekutiny, zejména vodu.

Největší hrozbou pro lidi s mentální anorexií je absence vnímání úbytku

jejich tělesné hmotnosti. Jejich těla jsou pohublá, tzv. vyzáblá až na kost,

jsou na hranici smrti, ale oni dále cítí, že musí hubnout a stále snižovat

svou hmotnost.

Cílem této práce je na základě rozhovorů s respondentkami, které

prošly tímto těžkým onemocněním, představit počátek nemoci a průběh

léčby v jejích sociálních dimenzích. Ukázat, jak se podílí na formování

subjektivity dané dívky. Z této perspektivy jsou pro mou bakalářskou práci

podstatné tyto úrovně:

a) formování onemocnění a její diagnostikování;

b) léčebné strategie;

c) vztah nemoci a subjektivity pacienta;

Chtěla bych, aby se lidé díky mé bakalářské práci dozvěděli, o jak

rozšířené závažné onemocnění se v případě mentální anorexie jedná a

jak jednoduché je, aby u pacienta nemoc propukla. Vnímám jako důležité,

aby se tyto informace dostaly do povědomí čtenářů mé práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Mentální anorexie

Mentální anorexie (dále jen MA) je nejvíce charakterizována tím, že

se nemocní snaží o to, aby jejich tělo vážilo co nejméně, a z toho důvodu

vědomě odmítají přijímat potravu. Z medicínského hlediska jsou pro MA

diagnostická kritéria tato: udržování příliš nízké váhy a neustálý strach ze

ztloustnutí, to i přes velmi nízkou váhu nemocného. Posledním kritériem

je u žen úplné vymizení menstruačního cyklu (Krch, 2008, s. 21-22).

J. P. Feighner (1972) v jednom ze svých článků uvádí, že pro

diagnózu anorexie jsou nejdůležitější především klinické příznaky, které

se u ní objevují. Ty dělí do šesti bodů. V mnoha směrech se shodují

s pohledem medicínským, jsou však doplněny o další důležité body:

1) Výskyt onemocnění u pacientů mladších 25 let

2) Úbytek tělesné hmotnosti, a to více než 25 % z původní váhy

3) Vyhýbání se jídlu, nechuť k jídlu

4) Žádné z předchozích onemocnění, které by bylo důsledkem anorexie

5) Žádné jiné psychologické onemocnění

6) Jiné příznaky, např. hyperaktivita, zvracení, bulimie, ztráta

menstruačního cyklu.

Pokud jsou splněny tyto příznaky, je možné u pacienta

diagnostikovat mentální anorexii (Feighner, 1972, s. 61).

Se vznikem anorexie, často souvisí i různá povolání, nebo

sportovní branže. Jedná se o působiště, kde se upřednostňuje výkon,

kontrola váhy a je zde výskyt konkurence. Mezi nejrizikovější sporty, kde
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se poruchy příjmu potravy vyskytují nejčastěji, patří vzpěračství,

gymnastika, tanec nebo atletika (Novák, 2010, s. 72).

U žen a dívek, které trpí touto nemocí, může být někdy velmi těžké

rozpoznat, že jsou tímto onemocněním postiženy. Dost dívek některé

z kritérií zapírá. Ve většině případů si děvčata vymýšlejí co nejvíce

uvěřitelné odpovědi na to, proč tolik sportují, nebo proč konzumují jen

vybrané potraviny. Mezi jejich časté odpovědi patří například, že zrovna

na tuto potravinu mají alergii, nebo že prostě jen chtějí žít zdravě (Krch,

2008, s. 22).

Anorektici se tak stávají chronickými lháři. Lžou nejen svému okolí,

ale také sobě. Když lžou sami sobě, bývá to ve fázi, kdy se snaží svému

já vysvětlit, proč že vlastně hubnou. Svému okolí lžou zejména, když

chtějí skrýt svou nechuť k jídlu a svůj příjem stravy se snaží omezovat na

minimum. Lžou, když odpovídají na otázku, jestli už jedli, oblékají se do

volného oblečení, aby tak skryli svou vyhublost. Tím se snaží vyhnout

jakékoliv konfrontaci s ostatními. Pokud se anorektici nesnaží hubenost

skrývat, vše svádějí na svou méněcennost (Claude-Pierre, 2001, s. 82-

83).

2.2 Historický vývoj mentální anorexie

V 5. století před naším letopočtem se jako první o poruchách

příjmu potravy zmiňuje Hippokrates a nazývá tuto nemoc názvem

„asithia“. Jako první v historii s termínem anorexie přichází ve 2. století

našeho letopočtu Galén (Faltus, 2018, s. 21). I Galén, obdobně jako

Hippokrates používal termín „asithia“, když se zabýval odmítáním potravy

(Deth & Vandereycken, 2005, s. 28).
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První dívka, která se do historie zapsala tím, že dobrovolně

zemřela hlady, žila ve 14. století a jmenovala se sv. Kateřina ze Sienny1

(Faltus, 2018, s. 21). Už v 17. století se na povrch dostávaly různé obrazy

o tom, jak by mohla vypadat nemoc s diagnostikou mentální anorexie

(Reynolds, 1669; Morton, 1689 cit. dle. Faltus, 2018, s. 21). Avšak ten

nejvýstižnější popis nemoci je přisuzován lékaři jménem Richard Morton.

Ve světové literatuře je popsán jako první portrétista mentální anorexie

(Faltus, 2018, s. 21).

Na začátku 19. století byly lékařem jménem Fleury Imbert

definovány dva typy anorexie. Prvním typem je gastrická anorexie neboli

anorexie gastrique. Tento typ je charakterizován poruchou trávení.

Druhým typem je nervová anorexie neboli anorexie nervouse, kde

dochází k problému v mozku, který neprodukuje signály chuti k jídlu či

potřeby jíst. Následkem tohoto je, že pacienti odmítají přijímat potravu. Ve

druhé polovině 19. století na scénu přichází francouzský lékař Louis-

Victor Marcé, který sledoval několik mladých děvčat, jenž, trpěly nechutí

k jídlu. Tento francouzský lékař jako první charakterizoval případy

mentální anorexie (Faltus, 2018, s. 22). K jejímu zařazení mezi duševní

poruchy pak dochází ve 40. letech 20. století (Faltus, 2018, s. 23).

Mezi významné osoby v tomto oboru na našem území můžeme

zařadit např. prof. Vratislava Jonáše, prof. Otakara Janotu, prof.

Papežovou, F. D. Krcha a J. Kocourkovou (Faltus, 2018, s. 23-25).

2.3 Průběh a prognóza

Přes veškerou závažnost onemocnění poruch příjmu potravy se u

pacientů může začátek onemocnění velice lišit. U mentální anorexie se

nejčastěji uvádí začátek nemoci ve věku 13 až 20 let (Krch, 2005, s. 22).

1 Sv. Kateřina ze Sienny, pochází ze 14. století. Jedná se o první informace o dívce, která zemřela

v důsledku toho, že dobrovolně odmítala jídlo. Od svých 16 let žila pouze o vodě, chlebu a zelenině.
Hojně využívala kořínky, vyvolávající zvracení.
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Ve věku 11-12 let totiž dochází u dívek ke specifickým tělesným změnám.

Jde především o příbytek váhy, formování postavy, a počátky

menstruace. Právě tato etapa, kdy dochází k fyziologickým změnám

v období adolescence, je velmi nebezpečná pro rozvoj MA. Dívky nejsou

připravené na přibývání váhy, které samy nedokáží kontrolovat, což bývá

popudem k nástupu držení diet a cvičení (Bruch, 1973, s. 152-153).

Existují případy, kdy se mentální anorexie objevila už i u osmiletých dětí,

což je ale zcela výjimečné. V opačném případě je pak možné, setkat se

s počátkem MA až po 30., dokonce i 40. roce věku. Tyto případy však

také bývají výjimkou (Krch, 2005, s. 22).

Za vznikem poruch příjmu potravy a jejich následným rozvojem

stojí velké množství faktorů. Nástupu nemoci nejčastěji předchází období

stupňujících se diet. Postižení poruchou příjmu potravy (dále jen PPP) se

často špatně vyrovnávají se sníženou energetickou potřebou na konci


[…]


„…já jsem taky četla spoustu doporučení a stejně to nepomohlo,

možná jako si, možná si položit otázku, jestli tohlencto, to, co se chystají

dělat je opravdu to, co chtěj. Jestli je to fakt to ono. Á hodně dobře

popřemýšlet, protože já jsem si taky vždycky myslela, že mě se netýká

nějaká jakákoliv závislost, že já přece můžu přestat s čímkoliv, kdy chci,

že jsem silná osobnost a že mám vůli, když už jsem dokázala zhubnout,

tak vůli mám že? Ale není to tak, není to tak prostě a člověk prostě

nepřestane, to ne, z vůle vlastní, jen tak… Teď už vím, že kdyby šel vrátit

čas, tak bych si už rozhodně nevybrala tuhle cestu. Teď se svýma

zkušenostma, bych to řešila úplně jinak. Nevim, jestli líp nebo hůř, ale

určitě bych to neřešila tímhle, protože tím se člověk obere o strašně moc.

Nicméně pořád je to pro mě zkušenost, ať je jakákoliv, pořád to beru jako

zkušenost do budoucna, která se mi hodí.“ (Linda)

Alice nyní doporučuje při pomoci s redukcí váhy poradenství.

Existují přeci specialisté, výživoví poradci a doktoři, kteří jsou odborně

vzdělaní na to, aby pacientům s takovým problémem pomohli. Důležité je,

začít se radit, dřív, než nemoc začne. Dnes však Alice ví, že jídlo je něco,

bez čeho se lidské tělo prostě neobejde.

„…jestli jsou nějaký holky, který, který chtějí zhubnout, tak ať se o

tom někde s někým poradí, to určitě. Jestli vůbec to potřebujou, jestli jsou

obézní a maj na to ty hodnoty, ať se jdou někam poradit, to každopádně,

jestli sou holky, který to nepotřebujou a chtějí zhubnout, ták bych jim

chtěla říct, nebo poradit, není špatný si upravit stravu a, a není špatný

cvičit, ale je špatný, když už se na to zaměříte až moc a je špatný, když

už nedodržujete tu stravu, to prostě, to jídlo tam musí bejt, to prostě bez

toho tělo nefunguje, že jo? Takže ať si s tím nezahrávaj, protože jakmile
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jednou podle mýho názorů, jakmile jednou člověk spadne do týhle

nemoci, tak z toho prostě už nejde ven…“(Alice)

4.5 Shrnutí analytické části

V analytické části byly předloženy nejpodstatnější a nejzajímavější

informace z rozhovorů s respondentkami. Z rozboru rozhovorů je možné

pozorovat, že příběh každého pacienta s onemocněním anorexie je

naprosto originální a ve své podstatě jedinečný. Je zřejmé, že ne vždy za

začátkem onemocnění stojí nátlak na krásu a štíhlost ženského těla.

Mentální anorexie může mít svůj počátek v příčině, kterou by mohl málo

kdo očekávat, nebo předvídat. O to je však MA nebezpečnější a mělo by

se na ní také tak pohlížet.
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5 ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se pokusila představit čtenářům

onemocnění mentální anorexie, a to od počátku, skrze celý jeho průběh

až po konec, včetně léčby a období po nemoci. Mým záměrem také bylo

zobrazit čtenářům onemocnění anorexie v jiném světle, než jej doposud

znali. Rozhodla sem se jim nemoc přiblížit, a to nejen z teoretického

hlediska, ale také z pohledu samotných pacientek.

V teoretické části jsou popsány základy tohoto onemocnění a

možnosti léčby. Samotná nemoc je následně popsána ve spojení se

sociologií. V průběhu práce jsem se zaměřila primárně na úrovně

formování onemocnění, jeho diagnostiku a vztah nemoci se subjektivitou

pacienta.

Nový pohled na toto onemocnění jsem čtenářům chtěla představit

skrze analytickou část. Zde jsem jim totiž poskytla náhled do života dvou

žen, které si tímto onemocnění prošly. Na základě rozhovorů

s respondentkami jsem umožnila čtenářům co nejvíce přiblížit osobní

zkušenost s onemocněním u obou mladých žen, které se nebály své

období nemoci popsat, a to v mnoha případech do i nejmenších detailů.

Struktura rozhovorů se odvíjela především od výše uvedených hlavních

úrovní. Podrobně jsem s nimi rozebrala úplný začátek onemocnění, jeho

pozdější stupňování až do nejhorší fáze, následné uvědomění si nemoci

a také průběh léčby. S dívkami jsem také probrala, jaký vliv na ně vůbec

onemocnění mělo. V závěru analytické části mi dívky popsaly, jak snášely

období těsně po nemoci. Na úplný konec jsem dívkám nechala volný

prostor, aby se samy mohly vyjádřit, a předat tak čtenáři důležité

zkušenosti s onemocněním.
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7 RESUMÉ

This thesis, which discusses the topic of Mental Anorexia in

Contemporary Society, has been divided into five parts. The first is the

introduction, in which the overall aims within this thesis were presented to

the reader. The theoretical part follows, throughout which the reader is

provided with basic information concerning the MA. The methodological

part describes what kind of research was conducted, how respondents

were obtained, as well as what methods were used for data collection. In

the third part, a story regarding two girls, who were interviewed through a

semi-structured interview, is analysed. This thesis focuses on three main

topics, which are the formation of the illness, its diagnosis and the

individual relationship of each patient with the disease. The main

emphasis is placed onto the three phases of the illness, its beginning, the

development, followed by the ultimate healing, including treatment.

Finally, the conclusion serves as the final summary of all its contents. I

believe that this thesis was beneficial for the reader, who by reading, will

be able to understand anorexia nervosa in depth. They should be able to

empathise with the patients, understand their feelings and the difficulties

patients with MA face. If the reader gained a better understanding of this

insidious and dangerous disease work has served its purpose and

achieved the aim which had been set at the beginning.