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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Karina Kelemanová si v úvodu práce nazvané Anorexie v současné společnosti klade za cíl
„představit počátek nemoci a průběh léčby v jejích sociálních dimenzích“ (str. 1). Hovoří zároveň o
„formování subjektivity dané dívky“, avšak uvedená formulace není úplná. Autorka uvádí tři úrovně,
které jsou pro její práci podstatné, a to formování onemocnění a její diagnostikování, léčebné
strategie, vztah nemoci a subjektivity pacienta. Zohledním-li poznatky v empirické části práce, lze říct,
že autorka představila počátek a průběh nemoci a takto obecně stanovený cíl splnila. Konkrétněji
specifikovaný cíl s důrazem na formování subjektivity a na třech úrovních však splněn nebyl.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):
Práce je členěna do několika celků. Autorka nejprve představuje nemoc z pohledu biomedicíny a
přibližuje její historický vývoj, průběh a léčbu. V podkapitole „Průběh a diagnóza“ autorka popisuje,
v jakém věku se nejčastěji vyskytuje začátek nemoci, jak dlouhý je nástup a průběh a jaké má nemoc
dopady na zdraví. Bylo by vhodné spíše diskutovat o možných příčinách či důvodech onemocnění,
jako je například vliv rodinného zázemí, změny prostředí (nástup na školu) či stresujících událostí.
Některé rizikové faktory v této části zazněly, avšak okrajově. Jednalo se převážně o změny spojené
s obdobím dospívání či sportovní kariérou. Na straně 7 až 11 autorka nahuštěně prezentuje přehled
léčebných postupů, nicméně není jasné, jak dané terapie probíhají. Tato část navíc postrádá
provázanost s empirickou částí práce. Struktura kapitoly „Anorexie z pohledu sociologie“ je rovněž
problematická. Autorka hovoří o sociální třídě a její spojitosti s onemocněním, avšak ztrácí
argumentační linii. Některá tvrzení jsou nejasná a opakující se. Například na straně 12 autorka tvrdí,
že sociální třídě jakožto kritériu „se sociologové vyhýbají nebo jej alespoň omezují“. O odstavec dále
poznamenává, že sociologové pohlíží na sociální třídu v takové logice, že zvýší-li se sociální
postavení jedince, jedinec bude „náchylnější k tomu stát se anorektikem“ (str. 13). Jedná se tedy
zřejmě o tři různé interpretace („druhy“), k nimž se uchylují autoři a autorky v sociálně-vědních studií.
V podkapitole „Mýtus krásyB“ autorka pojednává o kultu štíhlosti a v závěru okrajově zmiňuje a cituje
autorku Naomi Wolf slovy, že „anorexie je ženské onemocnění, jelikož až 95 % pacientů trpící touto
nemocí jsou právě ženy“ (str. 15). Bylo by vhodné její myšlenky rozpracovat více, stejně tak otázku
moci a nadvlády či genderové socializace.

K získání dat pro analýzu autorka použila polostrukturované rozhovory s dvěma informátorkami.
V metodologické části autorka popisuje užitou metodu a způsob, jakým informátorky kontaktovala.
Celkem uskutečnila 2 rozhovory s ženami, které měly zkušenost s nemocí. Postup analýzy je popsán
velmi stručně.

Analytickou část práce tvoří tři hlavní témata – začátek, průběh a konec nemoci. V první empirické
části autorka analyzuje zjištění týkající se začátku onemocnění, avšak z uvedených citací považuji za
problematické učinit dělicí čáru mezi příznaky a propuknutím nemoci, neboť zjištění v podkapitole
„Zlomový bod“ spíše vypovídají o počátku onemocnění a jeho prožívání. V druhé části „Průběh
nemoci“ autorka pojednává o uvědomění si nemoci, což považuji za téma zasluhující vlastní
podkapitolu, kde by mohly být vyzdviženy i zmiňované strategie dívek. Samostatné části by byla
hodna i analýza týkající se vlivu médií a okolí, která by v logickém sledu předcházela samotný počátek
onemocnění, stejně jako podkapitola „Kult štíhlosti“ pojednávající o příčinách a počátcích onemocnění
(tyto tematické celky naopak následují podkapitolu „Doba léčení“). Například výpověď informátorky
Lindy poukazuje na významnou roli vrstevníků a sociálních sítí v počátcích nemoci. Naopak
informátorka Alice neměla zkušenost se sociálními sítěmi, což však neznamená absenci vlivu
mediálních sdělení.
Ze závěru práce není jasné, čeho autorka chtěla dosáhnout. Shrnující odstavec sděluje, že „ne vždy
za začátkem onemocnění stojí nátlak na krásu a štíhlost ženského těla“ (str. 43), což nelze tvrdit na
základě rozhovorů s dvěma informátorkami. Závěr práce je zobecňující a nevypovídá o dosažení
stanoveného cíle v úvodu, což považuji za zásadní slabinu. Přínosné by přitom bylo shrnutí nejen na
všech stanovených úrovních (str. 1), ale i hlubší reflexe týkající se strategií dívek a konstrukce identit
v závislosti na kontextu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Jazykový projev je čtivý, avšak jeho kvalitu snižuje řada gramatických chyb a překlepů. Kapitoly
teoretické i empirické části vykazují logické členění, ale jejich vnitřní struktura tuto logiku v některých
místech postrádá (viz obsahové zpracování). Používaná citační norma je v práci jednotná, tři uvedené
zdroje literatury nejsou v textu citovány.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):
Práce Kariny Kelemanové splňuje formální požadavky kladené na bakalářskou práci. Slabou stránkou
je stylistika, obsahové zpracování a nedostatečně zpracovaný závěr práce. Oceňuji volbu tématu
práce, která spadá do oblasti sociologie těla, ačkoliv analyticky náročného.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):
Měla skutečnost, že informátorky byly kamarádkami, vliv na realizaci rozhovorů a povahu získaných
dat? Do jaké míry tato skutečnost ovlivnila vyprávění informátorek?
Jakou roli hraje genderová socializace v problematice poruch příjmu potravy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
Dobře, při excelentní obhajobě velmi dobře.
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